PROJETO DE LEI Nº ___/2025

Declara de Utilidade Pública a
equipe de trilha off Road “Terra
Patrais Off Road”, no Município
de Sooretama/ES, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a equipe de trilha off road
denominada “Terra Patrais Off Road”, sediada no Município de Sooretama/ES.

Art. 2º A entidade declarada de utilidade pública terá direito às prerrogativas previstas
na legislação municipal, observadas as normas legais e regulamentares aplicáveis.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo declarar de Utilidade Pública Municipal a
equipe de trilha off road “Terra Patrais Off Road”, sediada em Sooretama/ES.

A equipe desempenha papel de destaque no cenário esportivo, cultural e social do
município, reunindo praticantes do esporte off Road e promovendo atividades que vão
além da prática esportiva, pois fortalecem o espírito comunitário, incentivam a
solidariedade e contribuem para a valorização das tradições locais.

O grupo organiza e participa de eventos, trilhas e encontros que movimentam o turismo
regional, atraem visitantes de outros municípios, geram integração social e estimulam a
economia local. Além disso, a equipe é reconhecida por ações sociais, como campanhas
beneficentes, arrecadação de alimentos e apoio a iniciativas comunitárias,
demonstrando compromisso com o bem-estar da população sooretamense.

Diante disso, a concessão do título de Utilidade Pública é medida justa e necessária para
reconhecer oficialmente a importância da “Terra Patrais Off Road”, assegurando-lhe
as prerrogativas legais que possibilitam ampliar suas atividades e parcerias em benefício
da sociedade.

Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta proposição.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310036003000320038003A005000

Assinado eletronicamente por TALIS PADILHA em 10/09/2025 10:53

Checksum: 5D98C3C3D7C454866C80858724FAAD008D770DA71CCA9B7F3C291590C39F1E4A

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.